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کوتاه  دیپلماسى رویداد

تلاش برای اعطای حمایت 
دیپلماتیک به «زاغری»

ایسنا: سفیر ایران در انگلیس اعطای حمایت  �
دیپلماتیک به نازنین زاغری را مخالف حقوق 
بین الملل دانست. حمید بعیدی نژاد در صفحه 
توییترش نوشت: تصمیم وزارت خارجه انگلیس 
به اعطای حمایت دیپلماتیک به خانم زاغری، 
مخالف حقوق بین الملل می باشد و فاقد آثار 
حقوقی و اجرائی است. حقوق بین الملل اعطای 
حمایت دیپلماتیک از سوی دولت ها را فقط 
نسبت به اتباع خود ممکن می داند. طبق قانون 
ایران، ایرانیان فارغ از محل اقامت، تابعیت خود 

را حفظ می کنند. 

نجات یک نفت کش ایرانی از دست 
دزدان دریایی

ایسنا: معاون عملیات نیروی دریایی راهبردی  �
ارتش از تعرض ۱۱ فروند قایق دزدان دریایی 
به یک فروند نفت کش ایرانی خبر داد. معاون 
عملیات نیروی دریایی راهبردی ارتش گفت، 
بامداد پنجشنبه یک فروند کشتی نفت کش ایرانی 
که مورد تعرض ۱۱ فروند قایق دزدان دریایی در 
محدوده تنگه باب المندب واقع در خلیج عدن 
قرار گرفته بود، با اقدام به موقع تیم تکاوران 
محافظ کشتی های تجاری مستقر در شصتمین ناو 
گروه نیروی دریایی، از دست دزدان دریایی نجات 
یافت. بنابر این گزارش کشتی نفت کش حامل 
بیش از ۱۵۰ هزار تن مواد نفتی بود که به سلامت 

به مسیر خود ادامه داد. 

گفت وگوی ظریف با وزیر خارجه 
عراق

ایران و عراق تلفنی  � وزیران خارجه  ایرنا: 
گفت وگو کردند. وزیران امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری عراق در گفت وگویی 
تلفنی درباره آخرین تحولات روابط دوجانبه 
و تمهیدات سفر قریب الوقوع رئیس جمهوری 
اسلامی ایران به عراق گفت وگو و تبادل نظر 

کردند. 

رایزنی تلفنی وزیران امور خارجه 
ایران و هند

ایسنا: وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی  �
ایران و هند، در گفت وگویی تلفنی درباره آخرین 
تحولات روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای 
گفت وگو و تبادل نظر کردند. محمدجواد ظریف 
در این تماس تلفنی بر ضرورت حل وفصل 
مسالمت آمیز اختلافات در منطقه از طریق 

گفت وگو تأکید کرد. 

 پیام کتبی مقامات 
پاکستان به ایران 

شیخ رشید احمد، وزیر راه آهن فدرال  �
پاکستان، پیام کتبی مشترک رئیس جمهور و 
نخست وزیر کشور پاکستان را برای تقدیم به 
محضر رهبر معظم انقلاب، تسلیم علی اکبر 
ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور 

بین الملل کرد.
به گزارش ایسنا، علی اکبر ولایتی، مشاور 
مقام معظم رهبری در امور بین الملل، روز 
پنجشنبه با شیخ رشید احمد، وزیر راه آهن 
فدرال پاکستان، دیدار و گفت وگو و با حضور 
در جمع خبرنگاران، ضمن مثبت ارزیابی کردن 
این دیدار اظهار کرد: رابطه دو کشور ایران و 
پاکستان رابطه ای برادرانه، خوب و سازنده 
است و برقراری روابط اقتصادی و ساخت خط 
راه آهن تجاری که از ایران، چین و پاکستان 
می گذرد، یکی از راه های مستحکم کردن روابط 

است.
ولایتی با اشاره به بروز برخی حوادث ناگوار 
افزود: بعضی اوقات حوادثی میان دو کشور رخ 
می دهد که موجب اختلال در روابط می شود، 
ازجمله حملات اخیر گروه های تروریستی در 
سیستان و بلوچستان که  از خاک پاکستان وارد 
ایران شدند و باید برای رفع این شرایط اقدام 
کرد. دولت پاکستان نباید اجازه بدهد کشورهای 
دیگر مانند عربستان سعودی و صهیونیست ها 
در روابط دو کشور تأثیر سوء بگذارند و در مرزها 
بحران ایجاد کنند و امنیت جان مرزبانان دلاور 
و مردم شریف ما و جمهوری اسلامی ایران را 
به خطر بیندازند. مشاور مقام معظم رهبری در 
امور بین الملل تأکید کرد: گروه های تروریستی 
در سیستان و بلوچستان موجب  به تازگی  که 
شهادت جمعی از پاسداران انقلاب اسلامی 
شدند، تجهیزات و امکانات خود را از عربستان 
سعودی و رژیم صهیونیستی  تأمین می کنند و 

از آنجا حمایت مالی می شوند.
ولایتی اذعان کرد: در این دیدار خواسته شد 
پاکستان در مراقبت از مرزهای دو کشور اهتمام 
بیشتری داشته باشد. پاکستان کشوری قدرتمند 
است و قادر به کنترل و مراقبت از مرزهای 
مشترک است تا به این اقدامات تروریستی پایان 
دهد و وزیر در این ملاقات قول داد از مرزها 
حفاظت بیشتری انجام دهند و این نوع حوادث 
دیگر تکرار نشوند و مقامات پاکستانی قول 
داده اند حفاظت از مرزهای مشترک میان ایران 

و پاکستان را افزایش دهند.
شیخ رشید احمد، وزیر راه آهن فدرال 
پاکستان، نیز با حضور در جمع خبرنگاران گفت: 
من دکتر ولایتی را از قبل و زمانی که وزیر امور 
خارجه ایران بودند، می شناسم و امروز سومین 
دیداری است که با ایشان دارم و در این دیدار 
درباره موضوعات زیادی درخصوص روابط 
دوجانبه گفت و گو کردیم و امیدواریم بتوانیم 
روابط فی مابین را با کشور دوست و برادر ایران 

بهبود ببخشیم.
وزیر راه آهن فدرال پاکستان تصریح کرد: 
امیدواریم با کمک یکدیگر بتوانیم بر مشکلات 
فائق آییم و عمران خان مایل است روابط 
پاکستان را با تمام دنیا ازجمله جمهوری 
اسلامی ایران بهبود ببخشد و به همین دلیل 

است که امروز اینجا هستم.

رم درحال بررسی پیوستن به 
اینستکس

مانلیو دی استفانو، معاون وزیر امور  � ایرنا: 
خارجه ایتالیا در دیدار با غلامرضا انصاری، معاون 
اقتصادی وزیر امور خارجه ایران تأکید کرد که 
ایتالیا درحال بررسی جزئیات برای پیوستن به 

اینستکس است. 
معاون وزیر امور خارجه ایتالیا پنجشنبه 
در نشستی در رم با غلامرضا انصاری، معاون 
اقتصادی وزیر امور خارجه کشورمان ضمن تأکید 
بر اهمیت برجام و لزوم انجام تعهدات طرفین، 
اظهار داشت که ایتالیا علاقه مند به مکانیسم 
مالی اتحادیه اروپایی است و درحال بررسی 

جزئیات آن برای پیوستن به اینستکس است. 
دی استفانو اظهار کرد: ما با تمرکز بر 
شرکت های کوچک و متوسط، بر حمایت و 
پشتیبانی از شرکت های ایتالیایی علاقه مند به 
همکاری با ایران اعتقاد داریم و بر همین اساس 
بهترین گزینه برای حمایت از شرکت ها، مکانیسم 

اینستکس است. 
انصاری نیز با تأکید بر لزوم احترام به تعهدات 
دو طرف درخصوص برجام، ایجاد مکانیسم مالی 
اینستکس را اقدامی عملی در راستای تعهدات 
طرف های اروپایی برجام خواند و ابراز امیدواری 
کرد که با پیوستن سایر طرف های تجاری ایران از 
جمله ایتالیا به این مکانیسم، روند تجارت میان دو 

کشور به روند قبلی بازگردد. 
معاون اقتصادی وزیر امور خارجه کشورمان 
ضمن اشاره به تمایزهای تحریم های یک جانبه 
آمریکا با تحریم های دور قبلی شرایط فعلی را 
برای پیشبرد همکاری های اقتصادی آماده تر 
دانست و خواستار اقدام طرف ایتالیایی در تعدیل 
سختگیری های فراقانونی بانک ها و مؤسسات 

ایتالیایی در تجارت با ایران شدند.

سفراي ۲ کشور معرفي شدند
بازگشت به روزهاي آرام تهران - پاریس

در آستانه سال سخت
فراموش نکنیم که هر سال یادي کنیم از تمام 
کساني که براي روزنامه «شرق» و پابرجایي اش 
بسیار کوشیده اند؛ که این روزنامه از معدود 
جاهایي است که خُرد و درشت، در آن معنا ندارد 
و هرکس به  قدر خود در قدبرافراشتن آن سهمي 
داشته است درخور. پس ما قدر آنان را که اینك 
در یك سقف معاصریم، مي دانیم و دست شان 
را به مهر مي فشاریم و به نیکي از گذشتگان یاد 
مي کنیم، همچنان که امیدواریم همه ما حول 
مفهومي که وطن باشد و هویت ملي، بتوانیم 
سهمي در آزادي و پویایي سیاست و فرهنگ 
و بهبود اوضاع اقتصادي و بازتوزیع ثروت این 

مملکت که کم هم نیست، داشته باشیم. 

ادامه از صفحه 2

زینب اسماعیلی: بنا بر اخبار پیداست که باید جواد ظریف به دنبال چهره 
جدیدي براي ایستادن پشت تریبون سخنگویي وزارت خارجه باشد. بهرام 
قاسمي به عنوان سفیر جدید ایران در فرانسه منصوب شده و بعد از شش 
ماه، رابطه تهران- پاریس به سطح تبادل سفیر بازگشته است. بهرام 
قاسمي چندین ماه پیش براي تصدي این سمت مطرح شده بود، اما به 
گفته یک مقام آگاه، معرفي او به پاریس موکول به زماني شده بود که 
سفیر جدید این کشور به تهران معرفي شود و اگرمانش داده شود. موافقت 
دولت میزبان با سفارت یک شخص یا به عبارتي پذیرش او (اگرمان) مرحله 
نهایي انتصاب یک سفیر است که چندي پیش از سوي دولت ایران به سفیر 
پیشنهادي پاریس به تهران داده شده بود. حالا نوبت معرفي بهرام قاسمي 
بود که به نظر مي رسد در دوره زماني بسیار کوتاه پذیرش و اگرمان او از 
سوي پاریس داده شده است و سخنگوي فعلي به زودي مي تواند تهران را 
به مقصد پاریس ترک کند.او در حالي به پاریس مي رود که در شش ماه 
گذشته رابطه دو کشور بر سر یک بهانه ثابت نشده منجر به فراخواندن 
سفیر شده بود، البته گفته شد که سفیر ایران به دلیل پایان دوره سفارت به 
تهران بازگشته است، اما نگاهي به خبرها نشان مي داد که کمتر از یک سال 
از دوره سفارت او گذشته بود که او به تهران بازگشت.تابستاني که گذشت، 
موج جدیدي از تخریب رابطه بین ایران و کشورهاي اروپایي آغاز شده بود. 
اوایل تابستان بود که فرانسه به  دلیل طرح ادعایي از سوي بلژیک، سفیر 
خود در ایران را فراخواند. ادعاي آنها این بود که ایران براي بمب گذاري در 

همایش منافقین در پاریس تلاش کرده است.
بازگشت سفراي ۲ کشور 

اوایل تیر بود که این نشست سالانه در پاریس برگزار شد؛ نشستي که 
هرساله مورد اعتراض ایران واقع مي شود، و در این نشست ادعاهاي 
زیادي در مورد ایران مطرح مي شود. این بار اما این نشست هم زمان با سفر 
رئیس جمهوري ایران به اروپا بود؛ سفر حسن روحاني به سوئیس و اتریش. 
این سفر هم زمان بود با این نشست و بعد از آن، ادعاي طرح بمب گذاري در 
این نشست. رسانه ها ۱۱ تیر ۹۷ خبر دادند که چهار نفر به ظن بمب گذاري 
در همایش گروهک تروریستي منافقین دستگیر شده اند. اگرچه ایران این 
اتهام را رد کرد، اما فرانسه سفیرش را از تهران فراخواند و شهریورماه بود 
که یک مقام دولت فرانسه مدعي شد که پاریس پیش از آنکه مقامات 
جمهوري اسلامي در مورد توطئه خنثي شده بمب گذاري اطلاعات لازم 
را ندهند، سفیري براي تهران معرفي نخواهد کرد. سفرای دو کشور به 
پایتخت ها بازگشته بودند و وزیر خارجه فرانسه هم چند نوبت اتهاماتي 
علیه ایران در مورد مسائل منطقه اي مطرح کرد. همچنین ژان ایو لودریان 
چند نوبت مدعي شد که ایران باید در مورد برنامه موشکي اش مذاکره کند 
که با واکنش سخنگوي وزارت خارجه مواجه شد. بااین حال تنها نقطه 

مشارکت دو کشور برجام بود که پاریس مانند دیگر همتایان اروپایي اش 
بر ادامه آن تأکید داشت. فرانسه با مشارکت آلمان و انگلیس، کانال 
ویژه مالي ایران و اروپا، ملقب به اینستکس را راه اندازي کرده و در حال 
چکش کاري آن هستند. اینها اما نقاط همکاري کوچکي نبودند؛ صبوري 
دو کشور موجب شد تا مسئله ادعایي در جریان همایش نتواند بر رابطه 
دو کشور تأثیر بگذارد، درحالي که سال ها دیپلماسي ایران از همین نقاط 
آسیب دیده بود.بااین حال لو فیگارو ۱۶ دي ماه ۱۳۹۷ به نقل از سیدعباس 
عراقچي، معاون سیاسي وزیر خارجه ایران که براي شرکت در ششمین دور 
گفت وگوهاي سیاسي ایران و فرانسه به پاریس سفر کرده بود، نوشت که 
«بعد از شش ماه عدم حضور سفراي ایران و فرانسه، تبادل دیپلمات هاي 
دو کشور مي تواند در روزهاي آینده انجام شود. ما درباره تبادل سفرا توافق 
کردیم و این موضوع مي تواند در آینده نزدیک و شاید در روزهاي آینده 

صورت گیرد».
سفیر جدید فرانسه کیست؟

«فیلیپه تیه بو» چندي پیش به عنوان سفیر جدید فرانسه در ایران 
منصوب شده  است و به زودي کارش را در تهران آغاز مي کند. تیه بو در 
سال هاي گذشته نماینده پیشین فرانسه در آژانس بین المللي انرژي اتمي و 
مدیر اسبق روابط بین الملل کمیسیون اتمي این کشور بوده است. او از سال 
۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ میلادي سفیر فرانسه در پاکستان و از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۹ نیز 
سفیر فرانسه در کره جنوبي بوده است.سفارت فرانسه در تهران ۱۵ اسفند 

با اعلام خبر انتصاب سفیر جدید گفت: تیه بو در هفته هاي آینده فعالیت 
خود را در تهران آغاز خواهد کرد. این دیپلمات فرانسوي، با توجه به سابقه 
فعالیت در نهادهایي، چون آژانس بین المللي انرژي اتمي و کمیسیون 
اتمي فرانسه، یک کارشناس حوزه مسائل هسته اي محسوب مي شود؛ 
ضمن اینکه به خاطر تصدي سفارت فرانسه در پاکستان و کره جنوبي، 

ازجمله دیپلمات هاي آشنا به مسائل منطقه آسیا شناخته مي شود.
قاسمي به پاریس مي رود 

سخنگوي وزارت خارجه ایران نیز روز دوشنبه در حاشیه جلسه 
سخنگویي خبر انتصابش به عنوان سفیر ایران در فرانسه را تأیید کرده بود. 
روز گذشته نیز مرکز دیپلماسي عمومي و رسانه اي وزارت امور خارجه 
اعلام کرد که به پیشنهاد وزیر امور خارجه و تصویب رئیس جمهوري 
اسلامي ایران، بهرام قاسمي به عنوان سفیر جدید ایران در فرانسه منصوب 
شد.بهرام قاسمي از تیرماه سال ۱۳۹۵ تاکنون به عنوان سخنگو و رئیس 
مرکز دیپلماسي عمومي و رسانه اي وزارت امور خارجه فعالیت داشته 
است. در کارنامه و سوابق کاري بهرام قاسمي سمت هایي چون رئیس 
اداره دوم سیاسي، رئیس اداره مشترک المنافع، مدیرکل غرب اروپا، سفیر 
فوق العاده و تام الاختیار در کشورهاي ایرلند، اسپانیا، ایتالیا و همچنین سفیر 
اکردیته در کشور مالت وجود دارد. او براي چند سال نیز به عنوان معاون 

پژوهش هاي بین المللي مرکز تحقیقات استراتژیک فعالیت کرده است. 
سفرا و سخنگویان پیشین 

از دهه ۶۰ تاکنون که تهران- پاریس یک سال قطع رابطه داشتند، 
علي آهني سه دوره منفصل به مدت ۱۵ سال سفیر ایران در پاریس بوده، 
حمیدرضا آصفي، علیرضا معیري، سیدمحمدصادق خرازي، سیدمهدي 
میرابوطالبي و ابوالقاسم دلفي سفراي پیشین ایران در فرانسه بودند.اما 
بهرام قاسمي با عزیمت به پاریس، سکان سخنگویي دستگاه دیپلماسي 
را باید ترک کند؛ سخنگویي با الفاظ شاعرانه و گاهي طعنه  آمیز. او در این 
مقام از استفاده از ضرب المثل ها و پاسخ تنددادن به ادعاها علیه ایران 
پرهیز نداشت و آن قدر به ادعاهاي تکراري پاسخ داده بود که اغلب ابتداي 
موضع گیري اش این تکراري بودن را یادآوري مي کرد. در موضع گیري علیه 
کشور یا موضوعي از ادبیات کمي نرم تر از ادبیات سخنگویان پیشین واهمه 
نداشت.پیش از بهرام قاسمي، ۹ نفر پشت میز سخنگویي ایستاده بودند و 
این سمت را چندي مختص خود کرده بودند. مرتضي سرمدي، محمود 
محمدي، حمیدرضا آصفي، سیدمحمدعلي حسیني، حسن قشقاوي، 
رامین مهمان پرست، سید عباس عراقچي، مرضیه افخم، صادق حسین 
جابري انصاري. حالا با رفتن بهرام قاسمي مشخص نیست که این پست را 
چه کسي برعهده خواهد گرفت. برخي شنیده ها حاکي از این است که جواد 

ظریف تمایل دارد یک خانم این سمت را برعهده گیرد.

   پنجشنبه وزیر اقتصاد و شنبه وزیر امور خارجه  �
با واعظي و ظریف  جمهوری جمهوری آذربایجان 
دیدار کردند. آیا به طور مشخص محورهاي این 
دیدارها اعلام شده است؟ و اگر نه، به نظر شما چه 

موضوعاتي در دستور کار این دیدارها قرار دارد؟
معمولا هر سفري، مخصوصا از سمت کشورهاي 
منطقه و همسایه موضوعاتي دارند که همیشه 
درباره آنها رایزني مي کنند. من این طور فکر مي کنم 
که بعد از سفر نخست وزیر ارمنستان به تهران و 
مسائلي که بین این دو کشور وجود دارد در این سفر 
بررسي مي شود. از مدت ها قبل جمهوری جمهوری 
آذربایجان علاقه خود را براي اتصال به خطوط ریلي 
ایران همچنین سرمایه گذاري در این زمینه ابراز کرده 
بود که بعد از افتتاح راه آ هن قزوین -رشت و در فاز 
بعدي رشت- آستارا مي تواند جزء محورهاي گفت وگو 
باشد. مسئله ترانزیت خیلي مهم تر از گذشته شده 
است. امکان انتقال از بنادري چون چابهار به سمت 
شمال براي کشورهاي اطراف ما، فرصت بسیار خوبي 
است.حتما مي دانید که هشت کشور در اطراف ما 
(LandLocked) محاط در خشکي هستند. بنابراین 
نگاه  آنها به موقعیت جغرافیایي کشور ما یک نگاه 
واقعي است. جمهوری آذربایجان هم مي خواهد 
براي ترانزیت به جاهاي دیگري به ویژه اروپاي غربي 
و تا اندازه اي روسیه متصل و بهره مند شود. این 
بحث اقتصادي دیدارها است. ما هم که در شرایط 
تحریم به سر مي بریم، حتما از همکاري استقبال 
مي کنیم؛ چه ارمنستان باشد، چه جمهوری جمهوری 
آذربایجان و عراق باشد که آقاي رئیس جمهور چند 

روز دیگر به آن سفر خواهند کرد.
   به سفر نخست وزیر ارمنستان به ایران اشاره  �

مدت ها  از  دیپلماتیک  دیدارهاي  غالبا  کردید. 
قبل تعیین مي شوند اما آیا نزدیکي زمان حضور 
نخست وزیر ارمنستان در ایران و سفر مقامات 

جمهوری آذربایجان دلیل خاصي داشته؟
ببینید افتتاح راه آهن قزوین به رشت که ادامه هم 
خواهد داشت براي جمهوری آذربایجان مهم است. 
براي همین حضور آنها بعد از افتتاح و حتي هم زمان 
با افتتاح در ایران طبیعي و گویاي یک همکاري ویژه 

بین ایران و جمهوری آذربایجان است.

نخست وزیر ارمنستان نیز از وقتي که انتخاب شد،  
علاقه مند به سفر به ایران بود. تاریخ این سفر به 
هر حال این طور هماهنگ و تفاهم شد. اینکه آیا دو 
طرف از این تاریخ ها خبر داشتند یا نه، حتما چیزهایي 
وجود دارد، ولي به نظر من خودتان را خیلي خسته 
نکنید که آیا این زمان بندي دلیل خاصي داشته یا نه. 
از ابتداي استقلال این دو کشور ما با هر دوي آنها 
رابطه داشتیم. با این رابطه هم تلاش کردیم جلوي 
نزاع را بگیریم و در موضوع قره باغ نیز همین طور 
بودیم. بنابراین به نظر من اتفاق ویژه اي رخ نداده 
که بخواهیم خیلي کندوکاو کنیم که علت این 

زمان بندي چه بود.
   شاهد فعالیت آقاي واعظي در موضوعات  �

خارجي مخصوصا در حوزه ترکیه و جمهوری 
آذربایجان هستیم، کمااینکه وزیر اقتصاد جمهوری 
آذربایجان با آقاي واعظي دیدار کردند، آیا ما 

شاهد یک تقسیم کار هستیم یا خیر؟
از زماني که آقاي واعظي رئیس کمیسیون مشترک 
اقتصادي ایران و جمهوری آذربایجان، همچنین چند 
کشور مهم دیگر مثل ترکیه و روسیه شدند، طبیعتا 
رفت وآمد داشتند. رابطه ایشان با مقامات جمهوری 
آذربایجان خیلي نزدیک و راه گشا بوده است. از این 
جهت، این دیدار چیز جدیدي نیست. آقاي واعظي 
به روابط بین دو کشور، هم مسائل خط آهن و هم 
مسائل اقتصادي دیگر، مثل نفت، گاز و ساخت دو 
کارخانه در کشور در جمهوری آذربایجان خیلي 
کمک کردند. پس این سابقه وجود داشته، اما با 
توجه به بحث استعفاي آقاي ظریف براي شما 
خبرنگارها این به نکته اي تبدیل شده که به آن دقت 
و توجه مي کنید و دنبال این هستید که آیا این اتفاقي 
است، سابقه داشته یا طراحي هاي جدیدي است. 
من نمي توانم از طرف آقاي ظریف صحبت کنم ولي 
شخصا فکر مي کنم که آقاي واعظي هم تحرکاتي 
در عرصه خارجي دارد و عقل حکم مي کند که آدم 
فکر کند که این فعالیت ها در ارتباط با وزارت خارجه 
است. طرف هاي خارجي مربوط به کمیسیون هاي 
اقتصادي که سابقه همکاري با آقاي واعظي را هم 
دارند علاقه مند هستند که با ایشان در ارتباط باشند 
ولي حتما با تأیید و نظر آقاي ظریف تاریخي تعیین 

شده و به تهران آمده اند.
رفت وآمدهاي ما با جمهوری آذربایجان در دوره 
آقاي روحاني خیلي زیاد و نزدیک بوده است. به نظر 
من دیپلماسي ما در رابطه با جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان، خوب بود و آقاي ظریف دقت لازم را در 

این زمینه داشته اند.
   آقاي رحیم پور به عنوان سؤال آخر به نظر شما  �

موضوع دریاي «خزر» در دیدارها مطرح خواهد 
شد یا به واسطه توافق هایي که صورت گرفته 

موضوع خزر از حالت دوجانبه خارج شده است؟
موضوع خزر حل نشده است. آن طور که بعضي از 
دوستان در رسانه ها مي گویند، نیست و اصل داستان 

یعني تقسیم دریا و منابع آن صورت نگرفته است. 
بنابراین تازه کار ایران در زمینه جمهوری آذربایجان 
و ترکمنستان شروع شده است. بعد از کنوانسیوني 
که امضا کردیم، که هم لازم و هم خوب بود، این 
قسمت باقي مانده و در دستور کار است. بعد از 
آن امضا جلساتي نیز بین ایران و چهار کشور دیگر 
برگزار شده و در انتهاي آن جلسات مقرر شد که سه 
کشور مذاکرات دوجانبه خود را با هم داشته باشند؛  
یعني مذاکرات ما با جمهوری آذربایجان، ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان با ترکمنستان. قاعدتا آن 
مذاکرات در مرحله اي مي تواند به مذاکرات سه جانبه 

منتهي شود.

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان به تهران آمد
تهران- باکو مسافر قطار رشت

حسین جلالي: امروز وزیر خارجه جمهوری آذربایجان با همتاي ایراني 
خود دیدار مي کند. «المار ممدیاراف» در حالي صبح امروز با محمدجواد 
ظریف در ساختمان وزارت امور خارجه دیدار مي کند که روز چهارشنبه وزیر 
اقتصاد این کشور با محمود واعظي بعد از افتتاح راه آهن قزوین-رشت در 
گیلان دیدار کرد. رئیس دفتر رئیس جمهوري در آن دیدار ایران و جمهوري 
جمهوری آذربایجان را «دو کشور دوست و برادر» توصیف کرد و از «علایق 
و اشتراکات فراوان بین دو ملت به عنوان زمینه مناسب براي تحکیم و 

تعمیق همه جانبه سطح روابط» سخن به میان آورد.
ارمنستان چند روز زودتر

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان امروز به تهران مي آید در حالي که هفته 
گذشته نخست وزیر کشور همسایه اش ارمنستان به تهران سفر کرده بود. دو 

کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان پیش از اعلام استقلال تاکنون درگیر 
مناقشه هستند و کانون این مناقشه منطقه «قره باغ» است. همین موضوع 
بود که باعث شد سفر مقامات جمهوری آذربایجان به ایران تنها چند روز 
بعد از سفر نخست وزیر کشور همسایه اما نه چندان دوست ارمنستان به 

ایران موردتوجه قرار گیرد. 
انتظار مي رفت موضوع «قره باغ» در سفر نخست وزیر ارمنستان به تهران 
مطرح باشد اما در اخبار منتشر شده از دیدار نخست وزیر ارمنستان با 
حسن روحاني خبري از «قره باغ» نیست. البته در دیدار با مقام معظم 
رهبري این مناقشه مورداشاره قرار گرفت. مقام معظم رهبري در این 
زمینه حل موضوع قره باغ را در گرو استمرار مذاکرات میان مقام هاي 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان دانستند و آمادگي جمهوري اسلامي 

ایران را براي کمک به حل این مشکل اعلام کردند». نخست وزیر ارمنستان 
در باشگاه آرارات تهران با جامعه ارمني پایتخت دیدار کرد. اما پارچه 
نوشته دردسرسازي در این باشگاه نصب شده بود با این نوشته که 
«قره باغ متعلق به ارمنستان است!». این پلاکارد اعتراض برخي سایت ها 
و نمایندگان مناطق ترک نشین کشور را برانگیخت. این حادثه به ویژه 
در شبکه هاي اجتماعي انعکاس وسیعي پیدا کرد. بسیاري به این شعار 
اعتراض کردند که با سیاست رسمي ایران هم خواني ندارد. اتفاقي که 
صداي برخي نماینده هاي آذري زبان مجلس ایران را نیز درآورد. بهرام 
قاسمي، سخنگوي وزارت خارجه ایران نیز این پلاکارد را تأیید نکرد.  درباره 
محورهاي این سفر و مناسبات جمهوری جمهوری آذربایجان و ارمنستان با 
ابراهیم رحیم پور، معاون سابق وزیر خارجه در حوزه آسیا گفت وگو کردیم.
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